« Peccatum autem eorum, quasi Sodomorum, annuntiaverunt et declaraverunt. Væ animæ eorum, quia inierunt consilium malum contra seipsum, dicentes : Affligemus justum, quia difficilis nobis est. » Hæc quippe causa minarum omnium erat. Hinc porro sine controversia probari æstimo hæc post Salvatoris adventum finem accepisse. Confertim ergo et una secundum prophetiam, omnia ab Jerusalem et a Judæa defecerunt et ablata sunt, non alio, quam structurarum contra Salvatorem nostrum insidiarum tempore. Ac primo ablati sunt robustus et robusta, sive, secundum Aquilam, « fulcrum et fulcimentum, » vel, secundum Symmachum, « sustentaculum et sustentatio. » Quod intelligas secundum apostolicum sermonem, qui homines sancta vita exornatos, columnas et firmamentum vocavit. Et quidem etiam apud priscum illum populum quidam erant, qui pro totius gentis sustentaculo haberi poterant : quos de medio eorum tollendos esse comminatur.

« Robur panis et robur aquæ. » Hæc vero spiritali more accipiens, advertas velim, non panem, non aquam auferendam esse dici, sed robur panis et robur aquæ; quod ex alterius prophetæ verbis intelligas : « Ecce, inquit, dies veniunt, dicit Dominus, et mittam famem super terram; non famem panis, nec sitim aquæ; sed famem audiendi verbum Domini ¹³. » Est igitur animæ panis, sermo quispianam alendi vi præditus; similiterque potus rationabilis : quorum etsi Judæi se participes esse putent, dum divinas Scripturas transcurreunt, et circa disciplinam promissionesque earum studiose versantur : at robur nutrientis sermonis, vivificæque terræ alimentum, nemo apud ipsos reperiat. Panem ergo sensilem neutiquam memorat; nec aquas itidem quæ tritici ac communis sint usus; sed illum potius panem, de quo ait David : « Panem cæli dedit eis, panem angelorum manducavit homo ¹⁴. » Aquas item ipsum meminisse dicimus spirituales, de quibus Isaias propheta alibi ¹⁵ talia fatur : « Et haurient aquam cum gaudio de fontibus Salutaris : » quin et ipse Salvator : « Omnis qui bibit ex hac aqua, sitiet iterum; qui vero biberit ex aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam ¹⁶. » Hu-

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

« Ἴδου δὴ ὁ δεσπότης Κύριος Σαβαώθ ἀφελὶ τῆς Ἰουδαίας καὶ ἀπὸ Ἱερουσαλήμ, ἰσχύοντα ἰσχύουσιν, ἰσχύον ἄρτου καὶ ἰσχύον ὕδατος, γῆ καὶ ἰσχύοντα ἀνθρώπων, πολεμιστὴν καὶ δικαστὴν προφήτην, καὶ στοχαστὴν, καὶ πρεσβύτερον. » Ἴ δὲ συμβήσεται αὐτοῖς, οὔτε δι' εἰδωλολατρίας, οὐδέ ἐτέρας πράξεις τινάς· διὰ μόνην δὲ βουλήν αὐτῶν ἀληθῶς, καὶ ἀσεβῆ, καὶ πονηράν, τὴν κατὰ πῶλον τοῦ Σωτῆρος. Θέα γοῦν ὅπως μετὰ πάσας τὰς κατὰ ἐπιβουλὰς ἐπάγει λέγων·